



دو پیشنهاد اتاق تبریز برای بهبود رتبه ایران در شاخص شروع کسب و کار

راهکارهای موجود برای بهبود رتبه ایران در شاخص شروع کسب و کار در گزارش بانک جهانی به همت اتاق تبریز بررسی شد. این مطالعه نشان می‌دهد که در صورت حذف لزوم ارائه گواهی عدم سوءپیشینه و ایجاد مرکز واحد برای انجام کلیه مراحل ثبت شرکت، می‌توانیم در حدود 89 پله رتبه کشور را بهبود ببخشیم.

پیرو برنامه ریزی های اتاق ایران برای بهبود شرایط 5 شاخص مهم در گزارش Doing Business که هر ساله توسط بانک جهانی منتشر می شود، اتاق تبریز راهکارهای موجود برای بهبود رتبه ایران در شاخص شروع کسب و کار را مورد بررسی قرار داد. تاکنون علاوه بر این شاخص، دو شاخص دیگر (وضعیت تجارت فرامرزی و برون مرزی کسب و کار و شاخص ورشکستگی) از سوی دو اتاق بزرگ کشور بررسی و نتایج آن اعلام شده است.

بر اساس گزارش بانک جهانی سال 2017 رتبه ایران در شاخص شروع کسب و کار 102 است. در حالی که در سال 2016 رتبه ایران 97 بوده و این بیانگر بدتر شدن وضعیت در این شاخص است.

شهبازی، نماینده اتاق تبریز اعلام کرد: با توجه به بررسی هایی که صورت گرفته زمان، هزینه، میزان سرمایه موردنیاز و تعداد مراحل انجام کار چهار شاخصی است که در اندازه گیری این موضوع مورد توجه قرار می گیرند. بنابراین می توان با رسیدگی به این شاخص ها تا حد ممکن وضعیت شروع کسب و کار را بهبود بخشید.

وی تصریح کرد: تعداد مراحل شروع کسب و کار در ایران حدود 15 روز برآورد شده در حالی که در کشور نیوزلند که در این شاخص پیشرو است، طی نیم روز و در قالب یک مرحله کل فرآیند شروع کسب و کار انجام می شود. در حال حاضر در بین کشورهای باثبات سند چشم انداز 1404، فقط پاکستان، لبنان و اردن دارای رتبه ای پایین تر از ایران هستند.

شهبازی در نهایت پیشنهاد حذف لزوم ارائه گواهی عدم سوءپیشینه کیفری و ایجاد مرکز واحد برای انجام کلیه مراحل ثبت شرکت را مطرح کرد و گفت: در این فرایند سازمان تأمین اجتماعی، امور مالیاتی، اداره ثبت شرکت ها دخیل هستند. اگر بتوانیم این دو پیشنهاد را عملیاتی کنیم، رتبه ایران حدود 89 پله ارتقا پیدا می کند.

در ادامه کیوان کاشفی با تأکید بر پیگیری پیشنهادات حاصل از گزارش های گذشته تصریح کرد: هر یک از گزارش هایی که تاکنون ارائه شده پیشنهاداتی در پی داشته که با اجرایی شدن آنها به بهبود رتبه کشور در گزارش بانک جهانی کمک خواهد کرد و از آن مهم تر، وضعیت اقتصادی کشور بهتر خواهد شد.

وی ادامه داد: انجام دو پیشنهاد اتاق تبریز درباره بهبود فرآیند شروع کسب و کار، پیچیده و غیرممکن نیست. گواهی عدم سوءپیشینه هم از قبل الزامی نبود و به راحتی می توان آن را حذف کرد. ایجاد پنجره واحد هم کار چندان سختی نیست چون در چند سازمان دیگر هم انجام شده و نتایج خوبی داشته است.

عبدالله رازقی، نماینده اداره کل سنجش کیفری قوه قضائیه با نگاهی به گزارشی که از سوی اتاق تبریز ارائه شد، گفت: وقت عمده این فرایند 15 روزه به دریافت گواهی عدم سوءپیشینه مربوط می شود. به طور حتم از پیشنهاد حذف آن استقبال می کنیم.

به اعتقاد وی این گواهی چون نگاه به گذشته دارد بدین ترتیب در فرآیند شروع کسب و کار هیچ فایده و اعتباری ندارد، بنابراین حذف آن امکان پذیر است.

وی این پیشنهاد را هم داد که اگر نتوانستیم الزام ارائه گواهی عدم سوءپیشینه را حذف کنیم رایزنی هایی با اداره ثبت شرکت ها انجام شده تا سامانه ای ایجاد شود و این پروسه 5 روزه را به 5 دقیق کاهش دهد. البته 6 ماه از این توافق می گذرد اما هنوز اقدامی از سوی مسئولان بخش فناوری اطلاعات قوه قضائیه در این راستا صورت نگرفته است.